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免責事項
本資料に記載されている計画、見通し、及びその他の歴史的事実でないものは、作成時点において入手可能な情報に基づく将来に関する見通
しであり、様々なリスク及び不確実性が内在しています。実際の業績等は経営環境の変化等、様々な要因により、これら見通しと大きく異な
る可能性があります。

また、本資料は当社グループの業績や事業進捗等に関する情報提供を目的としており、当社及び当社グループ会社の株式の購入や売却を勧誘
するものではありません。

本資料に掲載されている会社名、ロゴ、サービス名等は、当社、当社グループ会社、または該当する各社の商標または登録商標です。

資料留意事項
1. 2015年３月期より、事業セグメント『イービジネスサービス事業』と『ソリューション事業』を単一セグメント『ICTサービス事業』

に集約し、参考指標として「デジタルマーケティング」「プラットフォームソリューション」「システムインテグレーション」のサー
ビス区分を設けております。本資料に記載の2014年3月期以前の数値は、現在のサービス区分に合わせて組み替えております。

2. 2016年3月期より、一部のソリューション及び子会社に関するサービス区分と、限界利益における各子会社との内部取引消去額の分配
方法について見直しを行ったため、各サービス区分の前期以前の売上高及び限界利益の金額は現在の計上方法に則して算出しておりま
す。

3. 本資料に記載の限界利益、もしくは固定費については、「ECサービス」の費用計上方法の一部見直しを行ったことにより、金額に変更
が生じております。現在の計上方法に則して2014年3月期以前の限界利益、及び固定費の金額を組み替えております。

4. 本資料に記載のEBITDAについては、「営業損益＋減価償却費＋のれん償却費」で算出しております。

5. 本資料に記載した各種グラフ内に表示している数値については、その端数処理の関係から、各種グラフ内の数値と決算短信に記載した
数値に乖離が出ている場合があります。
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ソフトバンク・テクノロジーについて
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ソフトバンク・テクノロジー（SBT）のビジョン

SBTは「大きく成長する」ことを掲げ、

クラウドの技術力と実績を強みとして、

お客様にとってのITベンダーではなく

ビジネスパートナーを目指しています。

情報革命で人々を幸せに
～技術の力で、未来をつくる～
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ビジネスをトランスフォーメーションできる
お客様のビジネスパートナーへ

クラウドへの集約 IoTビジネスの開発

2016年4月より「クラウド」「IoT」に集中

SBT Cloud
Internet of Things
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主な事業：EC、IT商材の販売・構築 ビジネス変革の土台作り

ECサービス
ソフトバンク技研

システムインテグレーション
ソフトバンク 情報システム部

プラットフォームソリューション
ソフトバンクネットワークセンター

～大きな仕事を受けられる企業へ～
積極採用 ＆ 技術力強化を推進

～プロジェクト管理体制の強化～
生産性・品質向上のため資格取得とPJ管理体制を強化

～独自技術の保有による優位性を確立～
注力3事業の設定、M＆Aの推進

20152014201320122004
1997

～
1999

1990 2006

「大きな成長」に向けたSBTの歩み

ビジネスユニットを統合
ソフトバンク・テクノロジーに商号変更

ソフトバンク技研
設立

東証二部
上場

東証一部
上場

2016 ～

さらなる成長に向けて

１．クラウドへの集約
２．IoTビジネスの開発
３．経営基盤の強化

クラウド成長期
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セキュリティ専門家集団

セキュリティ運用

データサイエンティスト

データ活用
プラットフォーム構築

クラウド移行・開発 クラウド運用・監視

SBT Cloud

クラウド事業における優位性

セキュリティ対策、データ活用、クラウド運用までワンストップ提供
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IoT領域における優位性

ヘルスケア

FMS

農業向けIoT

Pepper活用

ドローン活用

クラウド基盤Linux OS

IoT電子認証

デジタルフォント

セキュリティ

要素技術・専門サービスの提供
①メーカー・プラットフォームからのアプローチ

課題・ニーズの解決
②業種/顧客の課題・ニーズからのアプローチ

SBTグループによる一気通貫のサービス提供

組込・製造 センサー技術 AI他社との連携
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業 績 概 況
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2017年３月期通期業績 (前期比）

概況

連結
 SBグループ・公共向け案件の伸長により、売上高は500億円を超え過去最高を更新
 期初に掲げた100名採用を達成、固定費が増加し営業利益は減益
 税制改正と子会社の繰延税金資産計上増加により、当期純利益は13.8％増

売上高

営業利益

経常利益
親会社株主に帰属する
当期純利益

50,225

2,241

2,286

1,598

45,163

2,308

2,230

1,405

＋ 11.2%

FY16
通期

FY15
通期 増減率（百万円）

＋5,062

増減額

EBITDA 3,232 3,285

▲67

＋56

＋193

▲53

▲ 2.9%

＋ 2.5%

＋ 13.8%

▲ 1.6%
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2017年３月期通期業績 (業績予想比）連結

概況

売上高

営業利益

経常利益
親会社株主に帰属する
当期純利益

50,225

2,241

2,286

1,598

FY16
通期

期初
業績予想

（百万円） 差額

47,000

2,400

2,300

1,500

＋3,225

（2016年4月26日）

 採用強化に伴う固定費の増加により、営業利益・経常利益は業績予想に届かず

期初予想比

106.9%

93.4%

99.4%

106.6%

▲158

▲13

＋98
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サービス別売上高

190 214 220

88
107 133

118

129
148398

451
502

(億円)

連結

2015年3月期 2016年3月期 2017年3月期

502億円

システム
インテグレーション

プラットフォーム
ソリューション

デジタル
マーケティング

＋25億円（＋24.1％）

＋18億円（＋14.5％）

前期比

サービス別売上高 前期比

FY16売上高

＋50億円(＋11.2％)

＋5億円（＋2.8％）
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グループ向けシステム開発、
公共分野の開発・運用保守案件が

順調に拡大

173 190 200 

109 
120 131 

65 
74 

99 49 
65 

71 
398 

451 

502 

形態別売上高

機器販売

開発

運用･サービス

＋ 5億円（＋ 8.9％）

＋24億円（＋32.7％）

＋10億円（＋ 8.7％）

形態別売上高 前期比

連結

EC販売 ＋ 9億円（＋ 5.2％）
(億円)

2015年3月期 2016年3月期 2017年3月期
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法人・官公庁 売上高

161 175 186 

127 
157 

178 

109 

118 
137 398 

451 
502 

SBグループ 売上高

個人向け販売 売上高

顧客別売上高

前期比 ＋18億円 (＋15.4％)
システム開発、機器販売の増加

前期比 ＋21億円 (＋13.7％)
継続して公共向け案件を受注

前期比 ＋10億円 (＋ 6.2％)

連結

(億円)
2015年3月期 2016年3月期 2017年3月期
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163 168 162 161
175 

186 

2012年
3月期

2013年
3月期

2014年
3月期

2015年
3月期

2016年
3月期

2017年
3月期

顧客別売上高の成長推移

(億円)

連結

58 
69 

83 

127 

157 

178 

2012年
3月期

2013年
3月期

2014年
3月期

2015年
3月期

2016年
3月期

2017年
3月期

99 
89 

122 
109 

118 

137 

2012年
3月期

2013年
3月期

2014年
3月期

2015年
3月期

2016年
3月期

2017年
3月期

法人・官公庁 SBグループ個人向け

CAGR 2.6%
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94.7 96.3
106.2

13.9
23.0

22.4108
（27.3%)

限界利益

128億円

限界利益
営業利益
固定費

22億円

連結

119
(26.4%)

※( )内は利益率

前期比 ＋9.2億円（＋7.8％）

前期比 ▲ 0.6億円（▲2.9％）

FY16 限界利益

FY16 営業利益

(3.5%)
(5.1%)

(4.5%)

128
( 25.6%)

機器販売と外部スタッフの増加により
限界利益率低下傾向（前期比 ▲0.8pts）

営業利益率は前期比 ▲0.6pts

(億円)
2015年3月期 2016年3月期 2017年3月期
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2,308 2,241 

1,338 

412 

993 

↓ 固定費増
人件費と採用費用が増加

営業利益の前年同期比

↑増収
売上高 502億円 (＋50億円)

↓限界利益率悪化
限界利益 128億円 (▲0.8Pts)

2016年3月期
営業利益

2017年3月期
営業利益(百万円)

連結

機器販売と
外部スタッフが増加
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連結 貸借対照表の前期末比

71 

0

50

100

150

200

250

300

0

50

100

150

200

250

300

流動資産

固定資産

負債
現預金 61億円

前期末比 ＋4億円

売上債権 114億円
前期末比 ＋1億円

のれん 10億円
前期末比 ▲1億円

ソフトウエア 13億円
前期末比 ＋2億円

繰延税金資産 3億円
前期末比 ＋1億円

利益剰余金 119億円
前期末比 ＋13億円

買掛金 71億円
前期末比 ▲1億円

借入金 6億円
前期末比 ▲3億円

未払金 8億円
前期末比 ＋1億円

未払法人税等 4億円
前期末比 ▲1億円

純資産

193

259

2016年
3月期末

2017年
3月期末

74

142

259

(億円)

188

268

137

268

117 130

2016年
3月期末

2017年
3月期末
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56 48
62 59 69 64 64 61

1198
9

24
18

12 23 24 34

22

3
5

5
10 7 5 4

14

7

68 62

92 88 90 92 93

109

149

2015/3末 2015/6末 2015/9末 2015/12末 2016/3末 2016/6末 2016/9末 2016/12末 2017/3末

受注残高単体

3月末受注残高 149億円
前年同期比 ＋59億円(＋65.8％)

機器販売

開発

運用･サービス

▲ 0.4億円（▲5.8％）

＋10.3億円（＋78.6％）

＋49.9億円（＋71.6％）

※ 受注残高は工事進行基準計上分を除いた金額を記載しております

形態別受注残高 前期比

継続的に公共向け案件を受注

(億円)
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1：公共案件の強化 ①

 農地情報を全国一元化
 農地台帳情報の電子化
 地図システムとの連携

国の成長戦略
主要施策の1つ ⇒ 全国すべての農業委員会に台帳/地図作成・公開を義務化

「攻めの農業」に向け、農地集積・集約化を加速

構築
注力事業を

融合して対応中

 公開システムを整備するための
クラウドシステム環境構築

 構築したシステムに
各農業会議所のデータを移行

FY17以降は過去構築システムの複数年運用
＋個別構築/対応

データ移行

運用
構築 運用

一般向け 全国農業委員会向け
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1：公共案件の強化 ②
自治体情報セキュリティ強化対策事業として4県の対応を推進中

SIEM
資格者

セキュリティログを高度技術者のノウハウで解析。
運用監視サービスとしてSBTが独自提供

SBTの提供価値

県別の要件に合わせ、自治体情報セキュリティクラウドを構築
→ NOC / SOCのサービスノウハウを各県に展開

FY16 構築システムの複数年運用FY17以降

岩手県

宮城県

新潟県

長崎県

NOC ネットワークを管理・運営

MSS セキュリティ監視サービス

SOC サイバー攻撃検出・通知

構築 運用
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2：IoT ビジネス開発の進捗①
ARM社エコシステムを利用した国内初事例

サービス提供者

 生体情報の精度
 職種や職場環境とストレス度の関係性
 ストレス度と睡眠の深さの関係性 など

製造メーカー
（ICチップ設計メーカー） クラウドSI

検証項目
23



Copyright (C) SoftBank Technology Corp. All rights reserved.
24

2：IoT ビジネス開発の進捗②
ルネサス社のIoTエコシステムをワンストップで支援

電子証明書

「産業向けルネサスマーケットプレイス」

IoTデバイス

IoTゲートウェイ
（データ収集基盤）

Azure 上に開発
運用も提供

マーケット
プレイス

クラウド
開発環境

MIRACLE
Secure OTA

RZ/G開発者
OTA環境

（更新ソフトの提供）

ダウンロード
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PMP(※)を含む上級IT資格数
※プロジェクト管理の国際標準資格

連結従業員数 3/31時点

（対前年 26.5%削減）

3：採用・技術教育

401 426 
484 

624 

833 858 

960 

11年
3月期

12年
3月期

13年
3月期

14年
3月期

15年
3月期

16年
3月期

2017年
3月期

11.1時間
削減

82
137

177 187 1985

7

19
48

103

14

87

144

196
235

301

0

50

100

150

200

250

300

350

12年
3月期

13年
3月期

14年
3月期

15年
3月期

16年
3月期

2017年
3月期

PMP

他IT資格

PMP取得者
103名達成

17年3月期純増数
102人

H1：60人・H2：42人

FY15：41.8h → FY16：30.7h

残業時間の削減（全社平均）
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今 後 の 事 業 戦 略
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我々の目指す姿

Cloud＆IoT サービス提供グループ

エンタープライズ企業・官公庁を対象とした国内有数の
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基本戦略

ビジョン実現に向けた
３つの基本戦略

高収益な
ビジネスモデルに

進化

IoTセキュリティ
対策から

データ活用まで提供

顧客ビジネスの
成長に

不可欠な存在へ

事業会社 として 技術の会社 として B2B企業 として

IoT
ビジネスの

開発
経営基盤

強化
クラウドへ

の集約
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エンタープライズ、官公庁の顧客開拓・深耕

 ECビジネス
 SBグループ向け開発、機器販売

企業システムのクラウド化を推進、
顧客のビジネス成長に貢献

従来

戦
略
領
域

ビッグデータ
AI

セキュリティ

 Microsoft Azure
クラウド導入・移行、開発、運用

クラウド

 可視化、効率化
 予兆検知

 Things 向けセキュリティ
専用OSとセキュリティ機能の実装・提供

 マネージドセキュリティ
クラウド環境のセキュリティ運用監視

IoT

人工知能

事業成長イメージ(1/2)
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売上高構成比率の変化

※クラウド、セキュリティ、データアナリティクスの3事業合計売上高の年平均成長率

経営基盤の強化
 PMP取得の継続、ノウハウ共有の強化
 開発パートナーとのリレーションシップ強化
 人材確保と定着、生産性向上のため働き方改革を推進

クラウドへの集約
 メール等から顧客管理や商用システムにシフト
 クラウド運用とセキュリティ運用の提案強化
 開発中心からビジネス企画やPJ管理を中心にシフト

IoTビジネスの開発
 先端技術の教育、実証実験などに積極投資
 子会社群でIoTデバイスへの価値創出を推進
 SBTはデータ活用や AIによる価値創出を推進

事業成長イメージ(2/2)

FY15

クラウド

第28期
2016年3月期

第32期
2020年3月期まで

IoT

営業利益 33億円超

IoTビジネス
積極投資

既存事業：SBグループ向けの開発・機器販売

EC事業：Symantec ストア運営等
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実用性

セキュリティ

表現力
多言語

 専用デバイスアプリ

 OSへの対策、認証
 ソフトのセキュア更新

 専用デバイスフォント
 マルチリンガル

× デバイス数

「サービス×デバイス数」でスケール可能なモデル

目指しているIoTのビジネスモデル

IoT デバイス

App
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次 期 の 見 通 し
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NOC／SOCの利用顧客、監視対象システムの増加を目指す

STAGE 2
顧客ビジネスの

本業をクラウド化
コミュニケーション基盤
クラウド化

約700社 (130万ユーザー)

FY17重点項目：クラウド移行の強化

STAGE 3STAGE 1
顧客管理基盤、案件データのクラウド化

 マネージドサービス提供で顧客と長期的な関係を形成

 多種多様な業種・顧客の対応でノウハウ蓄積と付加価値を創出

 運用対象システムの増加と効率化によるスケールメリットの創出

SBT Cloud
Network Operation Center 

Security Operation Center

コミュニケーション基盤と
顧客・案件データを連携
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FY17重点項目：IoTの実証実験（POC）

IoTデバイス

開発製造時

 デバイス専用のOSやアプリ向け
ウイルス対策の組み込み

 証明書の組み込み
 検証済みLinuxの提供

出荷

更新ファイルのアップロード

安全な
更新を提供

組込みLinux

IoTデバイス製造時からソフト更新時まで安全な仕組みを提供

電子認証

IoTデバイス
開発企業

OTA
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FY17重点施策： 上流シフトの準備

運用サービス開発 (設計＋開発＋テスト)要件定義企画提案

FY13

FY14

FY15

FY16

委任型中心

請負型へシフト NOCの立て付け

SOCの立て付け

IoT & クラウド
中心の提案

PM育成注力

▼ 要件定義から運用までをプロジェクトマネジメント可能に

▼ 企画提案から運用までをプロジェクトマネジメント可能に

NOC
PM

NOC + SOCPM

～
～

上流対応に向けた教育、運用効率化への投資を継続

顧客関係性を上流へ

実証実験 PMP取得 システム化、AI実装外部パートナー強化FY17
投資内容
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2018年３月期通期業績予想連結

 クラウドサービス、ストックビジネスの拡大により更なる成長
 事業拡大・新規事業立ち上げに向けた人材強化と投資の実施概況

売上高

営業利益

経常利益
親会社株主に帰属する
当期純利益

52,000

2,500

2,500

1,600

FY17
通期予想（百万円）

50,225

2,241

2,286

1,598

FY16
通期実績

＋ 3.5%

増減率

＋1,774

増減額

＋259

＋214

＋11.6%

＋9.4%

＋ 1 ＋0.1%
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売上高

営業利益

経常利益
親会社株主に帰属する
四半期純利益

2017年３月期第４四半期業績 (前年同期比）

15,087

1,293

1,294

919

FY15Q4 増減率（百万円） 増減額

EBITDA 1,544

連結

※EBITDAは「営業損益＋減価償却費＋のれん償却費」で算出しております。

15,982

1,232

1,258

985

FY16Q4

1,511

＋ 894 ＋ 5.9%

▲ 61 ▲4.7%

▲ 35 ▲2.7%

＋ 65 ＋7.2%

▲ 32 ▲2.1%
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連結業績 FY15 FY16 前期比
金額 (百万円) 利益率 金額 (百万円) 利益率 増減額 (百万円) 増減率

売上高 45,163 - 50,225 - ＋5,062 ＋11.2%
デジタルマーケティング 21,456 - 22,053 - ＋597 ＋2.8%
プラットフォームソリューション 12,976 - 14,859 - ＋1,882 ＋14.5%
クラウドシステム 10,730 - 13,312 - ＋2,582 ＋24.1%

売上原価 37,757 - 42,324 - ＋4,566 ＋12.1%
売上総利益 7,406 16.4% 7,901 15.7% ＋495 ＋6.7%
販売管理費 5,097 - 5,660 - ＋562 ＋11.0%
営業利益 2,308 5.1% 2,241 4.5% ▲67 ▲2.9％
営業外損益 ▲78 - 45 - ＋123 -
経常利益 2,230 4.9% 2,286 4.6% ＋56 ＋2.5%
特別損益 124 - ▲7 - ▲132 -
親会社株主に帰属する
当期純利益 1,405 3.1% 1,598 3.2% ＋193 ＋13.8%

連結 限界利益 11,939 26.4% 12,867 25.6% ＋927 ＋7.8%
連結 固定費 9,631 - 10,626 - ＋995 ＋10.3%

単体 受注残高 9,041 - 14,990 - ＋5,949 ＋65.8%
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連結業績（百万円） FY15 FY16 増減 増減率

デジタルマーケティング
売上高 21,456 22,053 ＋597 ＋2.8%
限界利益 3,355 3,220 ▲135 ▲4.0%
利益率 15.6% 14.6% ▲1.0pts -

(1) ECサービス
売上高 19,027 20,015 ＋987 ＋5.2%
限界利益 2,375 2,381 ＋5 ＋0.2%
利益率 12.5% 11.9% ▲0.6pts -

(2) データアナリティクス
売上高 2,428 2,038 ▲390 ▲16.1%
限界利益 980 838 ▲141 ▲14.4%
利益率 40.4% 41.1% ＋0.7pts -

プラットフォームソリューション
売上高 12,976 14,859 ＋1,882 ＋14.5%
限界利益 4,179 4,720 ＋540 ＋12.9%
利益率 32.2% 31.8% ▲0.4pts -

(1) ITインフラソリューション
売上高 9,348 10,001 ＋653 ＋7.0%
限界利益 2,581 2,605 ＋23 ＋0.9%
利益率 27.6% 26.0% ▲1.6pts -

(2) セキュリティソリューション
売上高 3,628 4,857 ＋1,229 ＋33.9%
限界利益 1,598 2,115 ＋516 ＋32.3%
利益率 44.1% 43.6% ▲0.5pts -

クラウドシステム
売上高 10,730 13,312 ＋2,582 ＋24.1%
限界利益 4,403 4,926 ＋522 ＋11.9%
利益率 41.0% 37.0% ▲4.0pts -

(1) システムインテグレーション
売上高 5,714 7,820 ＋2,105 ＋36.9%
限界利益 2,499 2,997 ＋497 ＋19.9%
利益率 43.7% 38.3% ▲5.4pts -

(2) クラウドソリューション
売上高 5,015 5,492 ＋476 ＋9.5%
限界利益 1,903 1,928 ＋24 ＋1.3%
利益率 38.0% 35.1% ▲2.9pts -

注力事業

注力事業

注力事業
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※前期以前の売上高及び限界利益の金額は、現在のサービス区分及び計上方法に則して算出しております。

連結業績 (百万円） FY14Q1 FY14Q2 FY14Q3 FY14Q4 FY14 FY15Q1 FY15Q2 FY15Q3 FY15Q4 FY15 FY16Q1 FY16Q2 FY16Q3 FY16Q4 FY16

デジタルマーケティング
売上高 4,743 4,616 4,645 5,048 19,053 5,251 5,201 5,282 5,720 21,456 5,496 5,333 5,582 5,641 22,053

限界利益 638 687 655 847 2,829 867 805 744 938 3,355 793 772 781 872 3,220

利益率 13.5% 14.9% 14.1% 16.8% 14.9% 16.5% 15.5% 14.1% 16.4% 15.6% 14.4% 14.5% 14.0% 15.5% 14.6%

(1)ECサービス

売上高 4,424 4,191 4,244 4,519 17,380 4,738 4,540 4,794 4,955 19,027 5,020 4,816 5,058 5,119 20,015

限界利益 515 499 482 600 2,097 667 548 536 623 2,375 603 563 566 648 2,381

利益率 11.6% 11.9% 11.4% 13.3% 12.1% 14.1% 12.1% 11.2% 12.6% 12.5% 12.0% 11.7% 11.2% 12.7% 11.9%

(2)データアナリティクス

売上高 318 424 400 528 1,672 513 660 488 765 2,428 475 516 523 522 2,038

限界利益 123 188 173 246 732 200 257 207 315 980 189 209 214 224 838

利益率 38.9% 44.4% 43.3% 46.7% 43.8% 39.0% 38.9% 42.4% 41.2% 40.4% 39.9% 40.6% 41.0% 43.0% 41.1%

プラットフォームソリューション
売上高 2,911 3,248 2,437 3,283 11,880 2,255 3,077 2,656 4,987 12,976 2,656 3,995 3,060 5,146 14,859

限界利益 873 1,122 1,004 1,213 4,214 890 1,037 917 1,334 4,179 1,012 1,202 1,085 1,420 4,720

利益率 30.0% 34.6% 41.2% 37.0% 35.5% 39.5% 33.7% 34.5% 26.8% 32.2% 38.1% 30.1% 35.5% 27.6% 31.8%

(1)ITインフラソリューション

売上高 2,195 2,321 1,568 2,307 8,393 1,598 2,197 1,717 3,835 9,348 1,846 2,831 1,824 3,499 10,001

限界利益 496 717 539 762 2,515 546 647 508 878 2,581 581 716 566 740 2,605

利益率 22.6% 30.9% 34.4% 33.0% 30.0% 34.2% 29.5% 29.6% 22.9% 27.6% 31.5% 25.3% 31.1% 21.1% 26.0%

(2)セキュリティソリューション

売上高 716 926 868 975 3,487 656 880 938 1,152 3,628 809 1,164 1,236 1,646 4,857

限界利益 376 405 465 451 1,698 344 390 408 455 1,598 430 485 519 680 2,115

利益率 52.6% 43.7% 53.6% 46.3% 48.7% 52.4% 44.4% 43.5% 39.5% 44.1% 53.2% 41.7% 42.0% 41.3% 43.6%

クラウドシステム
売上高 2,078 2,080 1,878 2,845 8,882 1,693 2,161 2,495 4,379 10,730 2,518 2,863 2,736 5,194 13,312

限界利益 729 1,048 812 1,238 3,828 719 1,122 991 1,569 4,403 873 1,128 1,131 1,792 4,926

利益率 35.1% 50.4% 43.2% 43.5% 43.1% 42.5% 52.0% 39.7% 35.8% 41.0% 34.7% 39.4% 41.3% 34.5% 37.0%

(1)システムインテグレーション

売上高 1,353 1,455 1,320 1,739 5,869 1,100 1,243 1,319 2,050 5,714 1,411 1,832 2,103 2,472 7,820

限界利益 549 702 657 674 2,584 579 657 614 648 2,499 544 701 852 899 2,997

利益率 40.6% 48.3% 49.8% 38.8% 44.0% 52.7% 52.8% 46.6% 31.6% 43.7% 38.6% 38.3% 40.5% 36.4% 38.3%

(2)クラウドソリューション

売上高 724 624 557 1,106 3,013 593 917 1,176 2,329 5,015 1,106 1,030 633 2,722 5,492

限界利益 180 346 154 563 1,244 139 465 377 920 1,903 329 426 279 893 1,928

利益率 24.9% 55.4% 27.7% 50.9% 41.3% 23.6% 50.8% 32.1% 39.5% 38.0% 29.8% 41.4% 44.0% 32.8% 35.1%
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サービス区分の変更
今期より事業セグメントにおけるサービス区分の名称を変更

システムインテグレーション分野デジタルマーケティング分野 プラットフォームソリューション分野

ICTサービス事業

ECサービス

データアナリティクス

プラットフォームソリューション

セキュリティソリューション

システムインテグレーション

マイクロソフトソリューション

クラウドシステム分野デジタルマーケティング分野 プラットフォームソリューション分野

ICTサービス事業

ECサービス

データアナリティクス

ITインフラソリューション

セキュリティソリューション

システムインテグレーション

クラウドソリューション

＜変更前＞

＜変更後＞
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ECサービス

158.8
172.5

183.814.9
17.7

16.3173.8
190.2

200.1

フォント/その他

シマンテックストア

デジタルマーケティング分野の進捗連結

20.9
23.7 23.8

7.3
9.8 8.3

～～～
データアナリティクス ECサービス データアナリティクス

サービス区分別 売上高 サービス区分別 限界利益

(12.1%)
(12.5%)

(43.8%)
(40.4%)

シマンテックストア売上高が好調に推移
ウェブサイトのアクセスログ解析ツール、データ加工･分析するBIツールの受注が減少

(億円)

FY14 FY15 FY16

10.9 12.2 11.4

5.7
12.0

8.9
16.7

24.2 20.3

フロー売上高
ストック売上高

(11.9%)
(40.5%)

FY14 FY15 FY16 FY14 FY15 FY16 FY14 FY15 FY16

(41.1%)
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39.2 40.0 36.4

44.6
53.4 63.5

83.9
93.4

100.0

21.4 22.2 26.8

13.3 14.0
21.7

34.8 36.2

48.5

フロー売上高
ストック売上高

ITインフラ

プラットフォームソリューション分野の進捗連結

25.1 25.8 26.0
16.9 15.9

21.1

セキュリティ ITインフラ セキュリティ

(30.0%) (27.6%)

(48.7%)

大型機器販売の受注増加によりストック比率・利益率が低下
自治体向けセキュリティ構築案件、標的型攻撃対策サービスの伸長

(億円)

(26.0%)

(44.1%)
(43.6%)

サービス区分別 売上高 サービス区分別 限界利益

FY14 FY15 FY16 FY14 FY15 FY16 FY14 FY15 FY16 FY14 FY15 FY16
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システムインテグレーション クラウドシステムインテグレーション

クラウドシステム分野の進捗連結

25.8 24.9
29.9

12.4
19.0 19.2

クラウド

(44.0%) (43.7%)

(41.3%)
(38.0%) (35.1%)33.0 39.3 42.1

25.6 17.7

36.0
58.6 57.1

78.2

4.3 6.7 14.3
25.8

43.4
40.530.1

50.1
54.9

フロー売上高
ストック売上高

ソフトバンクグループ向けシステム構築、運用･サービス案件の増加
公共分野を中心としたクラウド開発、運用･サービス案件が増加

(億円)

(38.3%)

サービス区分別 売上高 サービス区分別 限界利益

※2016年3月期より、クラウド上におけるシステム開発案件及びアソラテック㈱について、システムインテグレーションからクラウドソリューションへサービス区分を変更しております

FY14 FY15 FY16 FY14 FY15 FY16 FY14 FY15 FY16 FY14 FY15 FY16
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注力3事業の成長

売上構成比率の
約25%に成長

21期
2009年3月期

29期
2017年3月期

22期 23期 24期 25期 26期 27期 28期

27

327

連結売上高の推移

3事業合計の売上高

・・・

Microsoft Worldwide
Partner Award

4冠受賞

McAfee SIEM
認定スペシャリスト数

（2016年10月時点）

世界No.1

 Country Partner of the Year Award
 Cloud Packaged Solutions
 Messaging
 Public Sector-Government

502

37
81

110
123

（億円）

世界レベルの技術力

連結
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A p p e n d i x
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インターネットビジネスを支える ワークスタイルを変革する安全な情報システム基盤を作る

ECサービス

データ
アナリティクス

クラウド
ソリューション
システム
インテグレーション

セキュリティ
ソリューション
ITインフラ
ソリューション

ソフトバンクグループ
株式会社

国内通信ビジネス ヤフービジネス

流通ビジネス スプリントビジネス
ICTサービスビジネス

ソフトバンク・テクノロジー株式会社

※2017年4月24日付でソフトバンクグループインターナショナル合同会社が当社親会社となりました。

SBTの事業領域

（純粋持ち株会社） ARMビジネス その他

エンタープライズ企業、官公庁向けクラウド導入実績No.1
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各サービス区分で提供している事業のご紹介
クラウド

システム分野
デジタル

マーケティング分野

データアナリティクス

ECサービス
 シマンテックストア（日本、中国、香港、台湾、韓

国）を主としたECサイトの運営代行ビジネス。ハ
イブリッドクラウドを活用したシステム構成で、
ECサイトの運営全般をワンストップで提供。
※B2Cモデルで提供、消費者の課金を売上計上

 デジタルフォント（書体）の企画・開発・販売およ
びソフトウェアの開発。デジタルフォントをクラウ
ドからWebサイトに呼び出すサービス等も提供。

プラットフォーム
ソリューション分野

注 力

 データ活用状況の現状分析から、自社データを蓄積
したり、外部データを連携したりするための環境を
クラウド上に構築し、クラウドシステムの運用・監
視までワンストップで提供。

 クラウドに蓄積されたデータをB2B、B2Cマーケ
ティングで利用するためのコンサルティングから、
データ分析、データのレポーティング（見える化）
までワンストップで提供。

セキュリティソリューション

ITインフラソリューション
 ソフトバンクグループ各社を中心に、ネットワーク

やサーバー、ストレージなどのIT機器の販売と構築
を提供。

 オープンソースの Linux OS に関するディストリ
ビューション、サービス・サポートを提供。カーナ
ビゲーション、自動販売機、医療機器、映像配信機
器など専用機器、デジタルサイネージ向けの組み込
みLinuxソリューションの提供。

注 力

 サイバーセキュリティ対策として、海外メーカーの
製品販売から構築から運用保守までワンストップで
提供。 24時間365日、社内システムやセキュリ
ティ対策機器、クラウドサービスのログを収集して
相関分析を行うセキュリティ運用サービスも提供。

 PKI（公開鍵暗号基盤）構築・運用で蓄積した技術
と経験を基にした、SSL サーバー証明書、デバイス
（端末）認証サービス等、認証サービスの提供。

クラウドソリューション

システムインテグレーション
 ソフトバンクグループ各社を中心に、社内や商用の

情報システムやアプリケーションの設計、開発、運
用を提供。

 IoTデバイス（モバイル端末、ロボット、ドローン
等）の専用アプリケーションの設計、開発を提供。
ソフトバンクロボティクス（株）の「Pepperパー
トナープログラム」であるロボアプリパートナー認
定も取得、Pepper動作設定サービスを提供。

注 力

 マイクロソフト社のクラウド製品導入・移行や、そ
れらと親和性の高い独自サービスを提供。エンター
プライズ向けのクラウドサービス導入実績は国内
トップクラス。

 パブリッククラウドである Microsoft Azure 上で
のシステム開発から、ハイブリッドクラウド環境向
けの24時間365日運用・監視サービスまで、ワン
ストップで提供。
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IoTデバイス
アプリ開発
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の開発・販売
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保有する集団
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ICT農業

SBTグループのご紹介
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情報革命で人々を幸せに
～ 技術の力で、未来をつくる ～
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